Non obstat tex. in l. 2. §. fin. ff. qui satifd. cogan. cum alijs concordantij supra alegatis; quia licet iura prædicta loquuntur in prætoris stipulationibus, attamen non dicitur quod possit agi ad penam, etiam si non interficit sed solum l. i. habetur non esse probandum quanti interficit, cum tam si videatur est probatum interficit, quanti ei pœna d. l. ff. de præto. stipu. Sed si non interficit non poterit estimari, cum nullius entis nullæ sint qualitates ergo saltu probari debet quod interficit, ita subtiliter concludit Bal. in d. l. & si post tres. colum. 2. ver. tertio 14. opponitur; vbi distinguit, t. quod aut loquimur in pœnis judicialibus, & tunc inspicimus interesse, aut in arbitrialibus, & dic. ut in l. cum pœna. ff. de recep. arbit. aut in pœna extra iudiciales, & dic vt in l. 2. §. fina. & l. sequen. ff. de verb. oblig. & quando inspicitur interesse, non atten ditur quod pœna commensuretur ipsi interesse, non at tenditur quod pœna commensuretur ipsi interesse, sed vt non possit agi, nisi interficit tandem fere distinctione facit in d. l. 2. §. fin. ff. si quis in ius voc. non ierit. & ibi Iaf. nu. 1. 2. & formatur ex his qua dicit Rip. in d. §. Cat. nu. 15. 8. circa fin. ff. de verb. obliga. t. quod in obligationibus factorum promissio quantitatis dicitur facta ad taxandum interesse. §. non solum. Insti. de verb. oblig. & in l. ff. de præto. stipu. ex quo interficit, quod si constaret non interficit non possit peti pœna, prout consuluit Soci. con fil. 253. colum. penul. & ff. Cum igitur nos sumus in stipulationibus facti iudicialibus, siue prætoris, debemus inspicere, ad hoc, vt committatur pœna, an interficit fi

Sci cautionem idoneam fuisse prestitam.

- Non obstat quod dicitur in criminalibus non attendi interest, secundum gloriosum in d.l. 4 ff. de custo reor. 16 cum similibus. tanta iura predicta procedunt in criminalibus exigentibus poenam sanguinis, cum ea non recipiat certam determinationem, seu a statuotem, ira sentit Barto. & Alberi, in locis proxime allegatis, dum loquitur in causis criminalibus, in quibus non veratur interest pecunia iuri ergo contrario sensu, vbi veratur interest pecuniarum in, quia pena est pecunaria, dicendum est, inspicere interest, et hoc clarius sentit Pau. de Caff. in d.l. 2. §. fin. nume. 5 ff. qui satis d. cogantur. 17 tibi exquiri auctoritate fiduciis oris promittit et rem sifere in causa criminali, in qua veritate imponeenda pena pecunaria fiduciis oris promittit sifere aliquem in causa ciuii, sed nos sumus in causa, in quo imponetur pena pecunaria certa, siue ex dispositione iuris, ut in legibus supra in contrarium allegatis, siue ex forma capitulorum Cameræ, si legaliter ratione non redderer, ergo inspicendum est an interest.

Nec obstat si cogit in aucten. de mand. Princi. quia loquitur in exactore publico, cuius officium erat omnia perfecte conscribere, & cum sumus in penalibus, & odiosis non debet extendi ad casum nostrum. capitol. odia. & capit. in penis de reg. iur. in 8. expectandus igitur erit calculus redditus rationis, ex quo cognoscetur, an fisci interest possit cautionem predictam fuisse prestitam, quia fieri posset, quod non interest, ut puta si legaliter, & legitime ratione redderer, argum. nota in l. procurator ad exhibendum. §. fin. si rem rat. habet. Et ita censuit Senatus esse condemnandum dominum Bressiaci, non quidem ad penam conuictam, cum ea improbetur iure, sed ad interest, quanti fisci interest probabat per perfecta rationis cautionem fuisse prestitam. Ego tamen de cœbâ huiusmodi condemnationem ad interest non esse considerabilem, quia si legitime rationes redder nullum erit interest, si minus legaliter condemnabitur ad restitutionem eius, quod debet, & ultra ad quadruplum attenta formare regularum cameræ.

S V M M A R I Y M .

- 1 Ignorantia eorum, que publice fiunt in existente in loco non presumitur, moignaria dictiur crassia ne scire, que in ciuitate publice premittatur.
- 2 Ig. oratione, que publice fiunt iuramento non probatur cum iuri presumpcio sit contra i. summa tem.
- 3 Iuramentum in superius mentum probationis semiplena non defertur ei, qui habet presumpcio em iuris cont. se.
- 4 Officiali de commissione referuntur creditur, vbi Princeps in eodem loco presus reperiretur, l. mita vt numero 12. & sequens.
- 5 Contra facie accusatio quando requiratur, & quando non.
- 6 Citatus sub pena, si non compareat, multa facit, licet illo die index non secedat, quando causa est talis, quod in ea proceditur ex officio iudicis.
- 7 Morale purgatione non admittitur vbi appositus est dies, & pena, quia maxime procedit, quando tempus datum est per secundam denunciationem ad purgandum primam moram, & in loco reprobatur Bartoli doctrina in l. Emilia. ff. de mino.
- 8 Statu disjunctio te, quod qui exportaverit granum extra cintatem amittat plausura & anima, ita cuiusvis fuerint, si contravenunt sit, amittuntur plausura, & anima, & iam si fuerint alterius, & dominus ignorauerit, et tamen succurrerit.
- 9 Scriptura ab hoc vt dici possit authenticata, que requirantur remissive.
- 10 Literis officialium non creditur, nisi sint debite sigillatae, & subscriptae attestibiles, aut a notario.
- 11 Nuntiis relatione non creditur, nisi appareat de commissione.

- 12 Referenti non creditur, nisi constet de relato.
- 13 Dicto cuiuscunq; etiam dignitate constituti non creditur, vbi agitur de tertio preindicio.
- 14 Oratio, quando ab uno verbo regulatur, semper debet intelligi cum qualitate actiua verbo, que semper censor repetita.
- 15 Arguere a contario sensu etiam in re scriptis licet.
- 16 Ratio iusta credendi excusat a dolo & culpa.
- 17 Causa etiam inusta excusat a dolo & culpa.
- 18 Genitus proprius dominum importat.
- 19 Hostes sibi pro domo dant, sed tantum pro victu aut pro lecto recipi, magis dicuntur detinerti in domo, quamvis do maxim rebeat, v pro conducto, aut precario habeant.
- 20 Cito facta, ab his iusta non valet, quia non dicitur facta ad domum habet tamen.
- 21 Proclamata pena, exorbitantia a iuris communis debent propriis & stricte intellegi, & non extendit extra expressam dispositionem proprietas verborum.
- 22 Qualitate aliquando est, si quid a lege statuto, vel dispositione aliqua profatur, debet nedium res principalis probari, sed etiam illa que in aucto ab eo conuenient verbis legis, statutis, vel dispositionibus.
- 23 Qualitates omnes illuc dispositionis verificari debent, cuius dispositione speciali presumptione efficitur, non eodem.
- 24 Ignorantia causa in a. uno constitut, statutum instrumento eam affectus intelligi, et non. 46.
- 25 Probus viri de iurib; here presumptionem iuris proferat.
- 26 Ignorantia in probo viro probatur per iuramentum, etiam contra presumptionem iuris præcipue concurrentibus alijs eis eis curis.
- 27 Dir bonus admittitur ad probandum cum iuramento contra praemittit, nem iuri & de iure, contra quam regularitas non admittitur proba iuris per confessio rem.
- 28 Probatio iuramenti. dicitur contra presumptionem iuris, q. a. publice & sunt resultatum contra eum, qui sunt probatus.
- 29 Presumpcio contra al quem resultans eius iuramentum tollitur.
- 30 Coniecturis & presumptionibus probatur, q. e. & fiscis sunt probatio, & in a. uno co-sistunt.
- 31 Citatus rore præcon & confessio per terminum elapsum adiudicium veniens facit cessare presumptionem contemptus in dicto contra eum resultante.
- 32 Contumacia presumptione tollitur per presumptionem obedientiam.
- 33 Animus qualis fuerit ex actu subsequenti declaratur.
- 34 Pretorius rex paucis innoescit.
- 35 Ignorantie presumptione potentior est presumptione scientie, quia sci- & aliquid fuisse factum est per accidentem, cum facta non presumuntur.
- 36 Scientia est de substantia delicti in omitendo, ideo probanda.
- 37 Delictum quod committitur in negligendo, non punitur criminaliter:
- 38 Mora odiosior est commissa infaciendo, quam in negligendo.
- 39 Dolus in omitendo non facit retrahit, i. sententiam, secus in committendo.
- 40 Argumentum a delicto in committendo, ad delictum in omitendo non valit, n. cod. m.
- 41 Procurat in notitia deuenire presumuntur, quando in ipsius edictis, seu proclamatis datis essent congrue dilatationes, secus si adeo sint angustat, mpo. aut permissim illeris vero potuerint deuenire in notitia an omnium, quia non presumuntur eorum scientia.
- 42 Tironi ignorantie disciplinam militarem ignorandum esse.
- 43 Ciuius fallax vicini, & coniunctus facta coniuncti; scire presumuntur, vbi factum est successuum, secus si momentaneum.
- 44 Mora temporum angustiis impeditior, nec profundit ad confidendum reum in mora.
- 45 Dies nouellus presumit, ut ignorare statuta, ideo non punitur si contra fecerit.
- 46 Vicinus fallax vicini, & coniunctus facta coniuncti; scire presumuntur, vbi factum est successuum, secus si momentaneum.
- 47 Mora temporum angustiis impeditior, nec profundit ad confidendum reum in mora.
- 48 Dies non interpellat pro homine, quando dilatio est nimis brevis, cum angustis temporum impediunt moram, n. codem.

Mora

Senatus Pedemont.

- 45 Mora modici temporis non nocet, nec attendi debet.
 46 Ignotia invenientur non probatur, ubi de modico prejudio agitur, sicut si de maximo.
 47 Contumacia a cuiuslibet debet, ut reus morosus dicatur, & per nam incurat.
 48 Inquisitor succedit loco accusatoris, quando per inquisitionem procedit.
 49 Exceptions omnes, quae opponi possunt contra accusantem, opponi pariter possunt contra indicem inquietum.
 50 Moram quis faciat non incurrit lapso die adiecto ab omnino, sed debet expectari adhuc modicum tempus, intra quod remenda quasi pro ea habetur, ac si die statuta pesset.
 51 Morosis non dicatur qui differt, quando de sui natura damnum dilatatio non inferit.
 52 Ius suum propter temporis momentum quis prodere non debet.
 Parum & nihil equiparanteur in iure, & esse non videtur, quod dicitur n. o. codem.
 53 Arbitrium iudicis debet esse regulatum a iure & secundum subiectam materialiam.
 54 Incontinenti quod post factum est, in actu ipso, & tempore legitimo factum dicitur.
 55 Mora commissa purgari potest reintegra, etiam si in proclamatibus dictum fuisse, quod post lapsum temporis non audiatur.
 56 Contumax in respondendo festinationibus, patet probare mortem, si aduersarius non sit in probando gravatus.
 Mora purgari potest post sententiam ad penam cum tendam, n. o. cod. m.
 57 Mora purgatio non admittitur, ubi dies est, & pena, & quomodo hac regula procedat.
 58 Mora purgatio semper admittitur de equitate.
 59 Mora purgatio admittitur praeferito tempore a iudice statuto, si res est integrata, etiam si processus communio, secus si a lege statutus sit terminus, n. o. 6. 3.
 60 Proclamationis effectus cessare debet quoad eos, in quibus cessat causa.
 61 Scriptura etiam priuata a parte acceptata, & producita, ac reproducita dicuntur ab ea approbatæ, licet de cœta fuerit eo quia cum termino propoundit, & dicitur resultare confessio omnium contentorum in eis.
 62 Clausula in parte & partibus non re'nat, ubi nuncum tantum est capitulo in dividibili.
 63 Terminus utrius statutus sit a iudice vel a lege, maxime differt.
 64 Mora tollitur per oblationem sequentem.
 65 Copularia ut verificetur requiratur concursus ratiunque qualitat s.
 66 In dubio indicandum pro reo est, ne penam locum habent.
 67 Mora purgatione favorabilis opinio in dubio ampliamenta est.

DECISIO LXXI.

De eo qui ignorauit proclamationem factam in ciuitate & reperi ta ut quilibet habentes granum intra certum tempus confignare debuerint, an si non consignauerit in penam proclamatum incurrit.